
内部取

バス輸送振興事業 小　　　計 引消去

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　受取会費 12,915,900 12,915,900 0 12,915,900 0 25,831,800
　　　　受 取 会 費 12,915,900 12,915,900 0 12,915,900 0 25,831,800 会費収入

　　　　入会金収入 0 0 0 0 0 0 入会金収入

　　補助金等収入 23,974,000 23,974,000 0 0 0 23,974,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 60 60 0 0 0 60
　　　　　利息収入 60 60 0 0 0 60 利息収入

　　　　　雑収入 0 0 0 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 36,889,960 36,889,960 0 12,915,900 0 49,805,860
　　(2)　経常費用

　　　　事業費

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 5,508,000 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,509 4,603,509 4,603,509 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 159,300 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 714,960 714,960 714,960 通勤手当 4
5            退職金引当費用 596,700 596,700 596,700 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 324,000 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,341,562 1,341,562 1,341,562 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 330,219 330,219 330,219 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,264,022 1,264,022 1,264,022 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 186,428 186,428 186,428 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 603,535 603,535 603,535 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 69,120 69,120 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 866,436 866,436 866,436 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 13,662 13,662 13,662 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,592,080 2,592,080 2,592,080 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 207,300 207,300 207,300 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 42,857 42,857 42,857 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 194,057 194,057 194,057 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 0 0 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 98,400 98,400 98,400 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 44,000 44,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,757,556 10,757,556 10,757,556 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　バス輸送サービス改善事業 11,634,444 11,634,444 11,634,444 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,582,000 1,582,000 1,582,000 適正化助成事業 28
29 　　　　事業費支出計 43,734,147 43,734,147 0 0 0 43,734,147 29

 　　　　管理費  
30 　　　　　報酬等 612,000 612,000 役員報酬 30
31 　　　　　給与手当等 511,501 511,501 職員給与・賞与 31
32 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 職員賞与引当 32
33 　　　　　通勤手当 79,440 79,440 通勤手当 33
34 　　　　　退職金引当費用 66,300 66,300 役員退職金引当 34
35 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 職員退職給付費用 35
36 　　　　　福利厚生費 149,060 149,060 健康、雇用、介護保険等 36
37 　　　　　会議費 1,426,575 1,426,575 総会・理事会費用 37
38 　　　　　旅費交通費 0 0 会議等出席旅費 38
39 　　　　　通信運搬費 20,714 20,714 電話・郵送、宅配便料金等 39
40 　　　　　消耗品 67,059 67,059 事務用品等 40
41 　　　　　印刷製本費 7,680 7,680 新聞代・印刷代等 41
42 　　　　　事務所管理費 96,270 96,270 光熱水道費を含む 42
43 　　　　　賃借料 13,662 13,662 コピー機リース料等 43
44 　　　　　負担金 2,031,330 2,031,330 日本バス協会会費の1/2 44
45 　　　　　広報費 0 0 ＨＰ更新等 45
46 　　　　　渉外費 92,536 92,536 慶弔費等 46
47 　　　　　租税公課 7,820 7,820 登記手数料等 47
48 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 社会労務士・税理士報酬 48
49 　　　　　雑費 0 0 49
50 　　　　管理費支出計 0 0 0 5,411,647 0 5,411,647 50

51 　　経常費支出計 43,734,147 43,734,147 0 5,411,647 0 49,145,794 51

52 　　当期経常増減額 -6,844,187 -6,844,187 0 7,504,253 0 660,066 52
 　２．経常外増減の部 　 　 　 　  
 　　(1)　経常外収益  

53 　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 53
 　　(2)　経常外費用  

54 　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 54
55 　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 55
56 　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 56
57 　　　当期一般正味財産増減額 -6,844,187 -6,844,187 0 7,504,253 0 660,066 57
58 　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 9,777,455 0 9,777,455  58
59 　　　一般正味財産期末残高 -6,844,187 -6,844,187 0 17,281,708 0 10,437,521  59

Ⅱ．指定正味財産の部

60 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 60
61 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 62

63 Ⅲ．正味財産期末残額 -6,844,187 -6,844,187 0 17,281,708 0 10,437,521 63

令和５年度　正味財産増減計算書内訳表

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
公益目的事業会計 収益等

事業会計
法人会計 合　　計 備　　考

表1



決算額　① 予算額　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 25,831,800 25,831,800 0
　　　　受 取 会 費 25,831,800 25,831,800 0 会費収入
　　　　入会金収入 0 0 0 入会金収入
　　補助金等収入 23,974,000 23,974,000 0 運輸事業振興助成交付金
　　雑収入 60 1,000 -940
　　　　　利息収入 60 1,000 -940 利息収入
　　　　　雑収入 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 49,805,860 49,806,800 -940
　　(2)　経常費用  
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,509 4,603,500 9 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 714,960 714,960 0 通勤手当 4
5            退職金引当費用 596,700 596,700 0 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,341,562 1,530,000 -188,438 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 330,219 500,000 -169,781 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,264,022 1,550,000 -285,978 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 186,428 360,000 -173,572 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 603,535 630,000 -26,465 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 90,000 -20,880 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 866,436 900,000 -33,564 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 13,662 100,000 -86,338 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,592,080 2,400,000 192,080 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 207,300 200,000 7,300 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 42,857 200,000 -157,143 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 194,057 400,000 -205,943 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 50,000 -50,000 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 98,400 400,000 -301,600 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 40,000 4,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,757,556 11,210,000 -452,444 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 11,634,444 11,064,000 570,444 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,582,000 1,700,000 -118,000 適正化助成事業 28
29 　　　　事業費支出計 43,734,147 45,230,460 -1,496,313 29
 　　　　管理費 0   
30 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 30
31 　　　　　給与手当等 511,501 511,500 1 職員給与・賞与 31
32 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 32
33 　　　　　通勤手当 79,440 79,440 0 通勤手当 33
34 　　　　　退職金引当費用 66,300 66,300 0 役員退職金引当 34
35 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 35
36 　　　　　福利厚生費 149,060 170,000 -20,940 健康、雇用、介護保険等 36
37 　　　　　会議費 1,426,575 1,300,000 126,575 総会・理事会費用 37
38 　　　　　旅費交通費 0 50,000 -50,000 会議等出席旅費 38
39 　　　　　通信運搬費 20,714 40,000 -19,286 電話・郵送、宅配便料金等 39
40 　　　　　消耗品 67,059 70,000 -2,941 事務用品等 40
41 　　　　　印刷製本費 7,680 10,000 -2,320 新聞代・印刷代等 41
42 　　　　　事務所管理費 96,270 100,000 -3,730 光熱水道費を含む 42
43 　　　　　賃借料 13,662 100,000 -86,338 コピー機リース料等 43
44 　　　　　負担金 2,031,330 1,800,000 231,330 日本バス協会会費の1/2 44
45 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 45
46 　　　　　渉外費 92,536 50,000 42,536 慶弔費等 46
47 　　　　　租税公課 7,820 10,000 -2,180 登記手数料等 47
48 　　　　　雑役務費 176,000 200,000 -24,000 社会労務士・税理士報酬 48
49 　　　　　雑費 0 10,000 -10,000 49
50 　　　　管理費支出計 5,411,647 5,232,940 178,707 50

51 　　経常費支出計 49,145,794 50,463,400 -1,317,606 51

52 　　当期経常増減額 660,066 -656,600 1,316,666 52
 　２．経常外増減の部 　 0   
 　　(1)　経常外収益    
53 　　　 経常外収益計 0 0 0 53
 　　(2)　経常外費用    
54 　　　 経常外費用計 0 0 0 54
55 　　　当期経常外増減額 0 0 0 55
56 　　　他会計振替額 0 0 0 56
57 　　　当期一般正味財産増減額 660,066 -656,600 1,316,666 57
58 　　　一般正味財産期首残高 9,777,455 9,777,455 0 58
59 　　　一般正味財産期末残高 10,437,521 9,120,855 1,316,666 59

Ⅱ．指定正味財産の部   
60 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 60
61 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 62

63 Ⅲ．正味財産期末残額 10,437,521 9,120,855 1,316,666 63

 

令和５年度　予算対比正味財産増減計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

表２



　（単位：円）

当年度　① 前年度　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 25,831,800 24,456,900 1,374,900  

　　　　受 取 会 費 25,831,800 23,956,900 1,874,900 会費収入

　　　　入会金収入 0 500,000 -500,000 入会金収入

　　補助金等収入 23,974,000 25,605,000 -1,631,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 60 60 0
　　　　　利息収入 60 60 0 利息収入

　　　　　雑収入 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 49,805,860 50,061,960 -256,100
　　(2)　経常費用 　
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,509 4,603,500 9 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 714,960 643,932 71,028 通勤手当 4
5            退職金引当費用 596,700 573,750 22,950 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,341,562 1,498,944 -157,382 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 330,219 248,876 81,343 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,264,022 1,201,655 62,367 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 186,428 208,863 -22,435 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 603,535 601,293 2,242 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 72,170 -3,050 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 866,436 885,071 -18,635 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 13,662 60,383 -46,721 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,592,080 2,159,435 432,645 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 207,300 101,600 105,700 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 42,857 76,675 -33,818 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 194,057 138,388 55,669 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 0 0 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 98,400 15,385 83,015 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 44,000 0 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,757,556 10,434,111 323,445 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 11,634,444 13,594,889 -1,960,445 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,582,000 1,576,000 6,000 適正化助成事業 28
29 　　　　事業費支出計 43,734,147 44,730,220 -996,073 29

 　　　　管理費 　  
30 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 30
31 　　　　　給与手当等 511,501 511,500 1 職員給与・賞与 31
32 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 32
33 　　　　　通勤手当 79,440 71,548 7,892 通勤手当 33
34 　　　　　退職金引当費用 66,300 63,750 2,550 役員退職金引当 34
35 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 35
36 　　　　　福利厚生費 149,060 166,547 -17,487 健康、雇用、介護保険等 36
37 　　　　　会議費 1,426,575 1,412,685 13,890 総会・理事会費用 37
38 　　　　　旅費交通費 0 0 0 会議等出席旅費 38
39 　　　　　通信運搬費 20,714 23,207 -2,493 電話・郵送、宅配便料金等 39
40 　　　　　消耗品 67,059 66,810 249 事務用品等 40
41 　　　　　印刷製本費 7,680 4,080 3,600 新聞代・印刷代等 41
42 　　　　　事務所管理費 96,270 98,341 -2,071 光熱水道費を含む 42
43 　　　　　賃借料 13,662 60,382 -46,720 コピー機リース料等 43
44 　　　　　負担金 2,031,330 1,823,175 208,155 日本バス協会会費の1/2 44
45 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 45
46 　　　　　渉外費 92,536 52,220 40,316 慶弔費等 46
47 　　　　　租税公課 7,820 2,650 5,170 登記手数料等 47
48 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 0 社会労務士・税理士報酬 48
49 　　　　　雑費 0 0 0 49
50 　　　　管理費支出計 5,411,647 5,198,595 213,052 50

51 　　経常費支出計 49,145,794 49,928,815 -783,021 51

52 　　当期経常増減額 660,066 133,145 526,921 52
 　２．経常外増減の部 　 　 　  
 　　(1)　経常外収益 　  

53 　　　 経常外収益計 0 0 0 53
 　　(2)　経常外費用 　  

54 　　　 経常外費用計 0 0 0 54
55 　　　当期経常外増減額 0 0 0 55
56 　　　他会計振替額 0 0 0 56
57 　　　当期一般正味財産増減額 660,066 133,145 526,921 57
58 　　　一般正味財産期首残高 9,777,455 9,644,310 133,145 58
59 　　　一般正味財産期末残高 10,437,521 9,777,455 660,066 59

Ⅱ．指定正味財産の部 　
60 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 60
61 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 62

63 Ⅲ．正味財産期末残額 10,437,521 9,777,455 660,066 63

  
 

令和５年度　対前年比正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）　　　　　　　　　　

表３




